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2022年度自然资源和规划局上图入库项目项目支出绩效评价自评报告
根据绩效管理要求，自然资源和规划局成立了绩效自评小组，组织对2022年度自然资源和规划局局机关（以下简称：局机关）上图入库项目项目支出情况进行了绩效自评。现将自评情况报告如下。
一、基本情况
（一）基本情况
岳阳市自然资源和规划局（以下简称“市自然资源和规划局”）于2019年3月4日挂牌成立，属全额预算拨款的正处级行政单位。局下设办公室、自然资源调查监测科、国土空间生态修复科等21个职能科室，纳入财政预算的二级机构为3个，分别为：岳阳市自然资源和规划局行政执法支队、岳阳市自然资源和规划局不动产登记中心、岳阳市自然资源和规划局事务中心。
根据“三定方案”，市自然资源和规划局局机关（以下简称“局机关”）人员编制数65人（局机关行政编制61人、事业编制4人）,2022年实有在岗人员88人(含从二级机构借调人员)。
岳阳市自然资源和规划局及二级机构等全部分开独立核算。按市财政局工作规定,由主管单位对其实施绩效考评,所以本次重点对局机关部门整体支出预算绩效进行自评。
（2） 主要职能职责
1、依法履行全民所有土地、矿产、森林、草原、湿地、水等自然资源资产所有者职责和国土空间用途管制职责。
2、负责自然资源调查监测评价。
3、负责自然资源统一确权登记工作。
4、负责自然资源资产有偿使用工作。
5、负责自然资源的合理开发利用。
6、负责建立国土空间规划体系并监督实施。
7、负责制定国土空间规划编制计划和近期建设规划，制定土地利用及储备供应、矿产资源保护利用、基础测绘、新增建设用地等年度计划，并组织实施；参与城市发展年度建设计划及实施工作。
8、负责统筹国土空间生态修复。牵头组织编制国土空间生态修复规划并实施有关生态修复重大工程。牵头建立和实施生态保护补偿制度，并提出市级重大备选项目。
9、负责组织实施最严格的耕地保护制度。牵头实施耕地保护政策，负责耕地数量和生态保护，做好耕地质量保护有关工作。
10、负责管理地质勘查行业和全市地质工作。
11、负责地质灾害预防和治理。
12、负责矿产资源管理工作。
13、推动自然资源领域科技发展。
14、负责测绘地理信息管理工作。
15、根据授权，对市以下各级政府及相关部门落实市委、市政府关于自然资源、国土空间规划重大政策、决策部署及法规规章执行情况进行督察。依法查处自然资源开发利用、国土空间规划及测绘领域违法案件。负责涉及自然资源和规划管理事项的信访处理、行政复议、行政诉讼等工作。
16、完成市委、市政府交办的其他事项。
二、项目年度绩效目标及完成情况
（一）项目年度绩效目标
通过项目实施，达到省厅下达指标任务的100%。调度部门技术力量，分多个小组同时展开外业调查，高质高效完成16.8公顷上图入库的数量指标，项目计划期内完成市本级所有设施农用地调查及上图入库。
（二）绩效目标完成情况
收集了第三次国土调查成果、2018年土地变更调查成果、永久基本农田数据库、永久基本农田储备区数据库、耕地质量分等定级成果、设施农业用地历史备案资料、最新数字正射影像图等相关资料，开展的一次外业摸底调查工作，目的是把设施农业项目信息、数量、范围全面核准，一方面实地核实项目数量和概况，对已掌握设施农业用地项目开展查漏补缺；另一方面实地核实项目坐标范围，对已有范围线与实地不符的进行补充测绘。     
（三）绩效指标完成情况
1、产出数量 （定量、定性指标）
根据《关于切实做好设施农业用地统一上图入库工作的通知》(湘自然资办〔2020〕158号), 高质高效完成16.8公顷上图入库的数量指标
2、质量目标
岳阳市市本级设施农业用地统一上图入库项目,在岳阳市自然资源和规划局用途管制科居中调度，岳阳市测绘院有限公司领导积极推进下，成功按时按质完成项目内容，真正做到了责任明确，积极履职。
3、时效目标
  岳阳市市本级设施农业用地统一上图入库项目,原定于2022年底完成市本级全部项目上图入库，实际完成时间为2022年9月，完成率达100%。
    4、成本控制
该项目成本预算186万元，项目经费实际支出70.36万元，其中541334.00元用于设施农用地测绘工作，162286.00元用于项目上图入库工作，项目的实际总支出控制在预算之内，成本控制情况良好。
5、效益、社会公众及服好务对象满意度
（1）社会效益：
项目实施保障了市本级设施农业用地所有人用地需求，严格了土地用途管制，切实保护了耕地，该项目获得了较好的社会效益。
（2）经济效益
该项目属于国家公益性项目，无经济效益考核指标的要求。
（3）生态效益
通过该项目的实施，限制了设施农业用地建设规模，防止了土地的浪费。
（4）可持续性影响
该项目为设施农用地提供了保障，可持续性较好。
（5）社会公众及服务对象满意度
服务对象满意度年度指标值≥95%，实际完成指标值90%,，服务对象满意度有待提升。
三、上图入库项目项目支出情况  
该项目经费预算186万元，项目经费实际支出70.36万元，其中541334.00元用于设施农用地测绘工作，162286.00元用于项目上图入库工作，上述项目经费在2022年底之前支付完毕。
四、部门上图入库项目项目支出绩效评价工作实施情况
（一）绩效评价工作的目的
通过绩效评价，全面了解工作目标是否合理；工作计划与实际完成情况之间的差异；管理制度健全性；资金使用合规性；资产管理利用率；社会效益、经济效益、服务对象满意率等，充分发挥财政资金的使用效益。
（二）绩效自评的主要依据：
1、绩效评价相关依据：《中华人民共和国预算法》、湖南省财政厅关于印发《湖南省省级预算部门绩效自评操作规程》、岳阳市财政局《关于全面开展2022年市级预算支出绩效自评工作的通知》。
2、相关行业政策、行业标准及专业技术规范；
（三）项目支出评价原则、指标评价体系、评价方法
1、项目支出评价原则
遵循客观公正，操作简便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。
2、 项目支出指标评价体系
本次项目支出的指标体系采用岳阳市财政局《关于全面开展2022年市级预算支出绩效自评工作的通知》规定的指标体系模板。
3、评分等级标准。
评价等次分为优秀（S≧90）、良好（90>S≧80）、合格（80>S≧70）不合格S<70）4个评价等次。
4、本次绩效评价方法
主要采取目标评价法、询问查证法及定性和定量相结合的方法进行评分；通过听取项目情况介绍，评价人员座谈交流等方式进行定性评分；制定评价指标，通过评价指标对项目进行定量评分。  
（三）绩效评价工作过程
1、前期准备： 按照市财政对绩效评价的要求我单位成立了绩效评价小组，并进行职责分工，下发评价通知，制定的绩效评价工作方案，设计了绩效评价指标体系和问卷调查表。
2、组织实施：评价小组核查年度目标定性、定量目标任务完成情况，并按照绩效评价自评表分值进行自评分。
3、撰写自评报告。评价小组根据绩效评价收集资料及数据，进行分析、核算、讨论、汇总，形成自评报告初稿，经相关领导审核后形成《自然资源和规划局机关2022年上图入库项目项目支出绩效自评报告》。
五、绩效评价结论
2022年市自然资源和规划局认真履行本部门职责职能，紧紧围绕部门全年工作重点，制订了详细、具体项目目标，较好地完成上图入库项目，该项目具有良好社会效益、生态环境效益，各项工作得到了省厅肯定，取得丰硕成果，项目实施保障了市本级设施农业用地所有人用地需求，严格了土地用途管制，切实保护了耕地。
根据评价指标综合自评，得分为96分，评价等级确认为“优秀”。其中：
1、资金投入总分10分，得分10分，  扣0分
2、产出管理总分50分，得分50分，  扣0分
3、绩效管理总分30分，得分28分，  扣2分
     4、满意度测评总分10分，得分8分，  扣2分
具体见《自然资源和规划局（机关）上图入库项目项目支出绩效评价自评表》
六、存在的主要问题及建议
绩效目标申报工作有待加强。2022年上图入库项目项目支出未按要求进行绩效目标申报，应提升绩效管理理念，年初进行绩效目标申报时，注意绩效指标可细化、量化、可衡量，进一步提高绩效管理水平。
七、其他需要说明的问题
无其他需要说明的问题

附件：市自然资源和规划局机关上图入库项目项目支出绩效评价自评表


2022年度项目支出绩效自评表
	项目支
出名称
	岳阳市市本级设施农业用地统一上图入库项目

	主管部门
	岳阳市自然资源和规划局
	实施单位
	岳阳市测绘院有限公司

	

项目资金
(万元)
	
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	186
	70.36
	70.36
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	186
	70.36
	70.36
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	达到省厅下达指标的100%。调度部门技术力量，分多个小组同时展开外业调查，高质高效完成16.8公顷上图入库的数量指标。项目计划期内完成市本级所有设施农用地调查及上图入库，
	收集了第三次国土调查成果、2018年土地变更调查成果、永久基本农田数据库、永久基本农田储备区数据库、耕地质量分等定级成果、设施农业用地历史备案资料、最新数字正射影像图等相关资料，开展的一次外业摸底调查工作，目的是把设施农业项目信息、数量、范围全面核准，一方面实地核实项目数量和概况，对已掌握设施农业用地项目开展查漏补缺；另一方面实地核实项目坐标范围，对已有范围线与实地不符的进行补充测绘

	
绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	

产出指标
(50分)
	数量指标
	上图面积
	16.8公顷
	100%
	12.5
	12.5
	

	
	
	质量指标
	质量验收等级
	验收合格
	达标
	12.5
	12.5
	

	
	
	
时效指标
	完成日期
	2022.9
	达标
	12.5
	12.5
	

	
	
	成本指标
	控制在预算内
	70.36　
	70.36
	12.5
	12.5
	

	
	



效益指标
(30分)
	经济效益
	保障集体经济利益
	无
	完成
	12.5
	12.5
	

	
	
	社会效益
	1.设施农业用地责任人有明确的用地限制和方向
2.有利于设施农业用地市场的健康稳定发展
	≥90%
	≥98%
	12.5
	12.5
	

	
	
	生态效益
	限制了设施农业用地建设规模，防止了土地的浪费
	≥90%
	≥98%
	12.5
	12.5
	

	
	
	可持续影响
	为设施农用地提供了用地规模和限制用地地类提供了依据
	≥98%
	≥90%
	12.5
	10.5
	有待改进

	
	满意度
指标
(10分)
	服务对象满意度
	服务对象满意度
	≥95%
	90%
	12.5
	10.5
	有待提升

	总分
	100
	96
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